n° 632/2024, de 14 de junho de 2024, e encontra-se compatível com as disposições constantes 
no Plano Plurianual. 

A Lei Orçamentária Anual do exercício de 2025 foi aprovada pela Lei Municipal n° 646, de 24 
de dezembro de 2024, que fixou a despesa do Poder Legislativo em R$ 3.300.000,00 (três 
milhões e trezentos mil reais), assim distribuídos: 

Despesas Correntes 3.295.000,00 
Despesa de Capital 5.000,00 
Total 3.300.000,00 

3.2 – RECEITAS E TESOURARIA 
3.2.1 - O total repassado pelo Poder Executivo no período em análise (julho, agosto e setembro) 
totalizou R$ 819.775,80 (oitocentos e dezenove mil, setecentos e setenta e cinco reais e 
oitenta centavos) que gera um acumulado no exercício de R$ 2.459.327,40 (dois milhões, 
quatrocentos e cinquenta e nove mil, trezentos e vinte e sete reais e quarenta centavos). 
Segue abaixo um breve demonstrativo da receita da Câmara Municipal de Frei Paulo/SE, 
considerando-se os valores arrecadados até o trimestre: 

3.2.2 – As disponibilidades financeiras do órgão, registrada na contabilidade em 30/09/2025, 
importava em R$ 327.037,50 (trezentos e vinte e sete mil, trinta e sete reais e cinquenta 

Competência Repasses (R$) 
Julho 273.258,60 
Agosto 273.258,60 
Setembro 273.258,60 
Total 819.775,80 
Acumulado até período 2.459.327,40 

centavos), assim distribuídos: 

Banco c/movimento R$ 327.037,50 
Total R$ 327.037,50 

Verificando o demonstrativo que evidencia os saldos extraídos dos extratos bancários, 
encontramos um total de R$ 327.037,50 (trezentos e vinte e sete mil, trinta e sete reais e 
cinquenta centavos). 

Os saldos das contas acima foram analisados mediante análise documental a fim de se verificar 
os aspectos relevantes, como registros contábeis, extratos bancários, documentos de receitas, 
relatórios financeiros, entre outros, para entender a natureza e o volume das transações.

[...]

mantendo a precisão e a integridade das transações financeiras, a correta conciliação bancária, 
o atendimento às políticas e aos regulamentos internos, os procedimentos de autorização, a 
segregação de funções, dentre outros. 

3.2.3 – A receita extraorçamentária do trimestre importou em R$ 141.852,81 (cento e quarenta 
e um mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e um centavos), o que gerou um 
acumulado da receita extraorçamentária no exercício de R$ 381.184,65 (trezentos e oitenta e 
um mil, cento e oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). Dessa forma, não havendo 
nenhum cancelamento de ingressos no período, a receita extraorçamentária efetivamente 
realizada no trimestre se deu no montante de R$ 141.852,81 (cento e quarenta e um mil, 
oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e um centavos), assim distribuídos: 

Contas 
Devedoras 

Saldo 
Anterior 

No período 
(julho a 

setembro) 
Acumulado  

Cancelamento 
de Ingresso 
no Período 

Cancelamento 
de Ingresso 
Acumulado 

Salário 
Família 

0,00 0,00 21,67 0,00 0,00

[...]

processos de realização da despesa (empenho, liquidação e pagamento), especificamente na 

folha de pagamento, a fim de se verificar a correta exatidão das deduções realizadas e a 
consonância com os saldos contabilizados na receita extraorçamentária. 

3.3 – DESPESAS 
A despesa empenhada no trimestre atingiu o montante de R$ 153.345,25 (cento e cinquenta e 
três mil, trezentos e quarenta e cinco reais e vinte e cinco centavos). O total de despesas 
liquidadas no período, decorrentes de empenhos deste trimestre, importou em R$ 705.272,30 
(setecentos e cinco mil, duzentos e setenta e dois reais e trinta centavos). Do volume das 
despesas empenhadas e devidamente liquidadas foram pagas neste trimestre a importância de 
R$ 705.272,30 (setecentos e cinco mil, duzentos e setenta e dois reais e trinta centavos). 

Período Empenhos (R$) Liquidações (R$) Pagamentos (R$) 
Até o trimestre anterior R$ 2.871.023,40 R$ 1.427.406,10 R$ 1.427.406,10 

Neste Trimestre R$ 153.345,25 R$ 705.272,30 R$ 705.272,30 
Acumulado R$ 3.024.368,65 R$ 2.132.678,40 R$ 2.132.678,40